
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.454  79Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 267/2023-GGP/SEJU
Belém (PA), 27 de junho de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 49, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administração Eletrônico nº 2023/733427.
RESOLVE:
REMOVER a estagiária ANA KAROLINY BARREIROS PEREIRA, matrícula nº 
5967926/ 1, da Coordenadoria de Proteção dos Direitos dos Trabalhadores 
Rurais e Combate ao Trabalho Escravo e Trafico de Pessoas – CTETP, para a 
Coordenadoria Jurídica – COJUR, a contar de 01/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 956339

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 047/2023-SEMU, DE 28 DE JUNHO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/745321, de 28 de junho de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor a se deslocar no período de 28/06 a 01/07/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidor: Jean da Silva Barbosa CPF: 462.436.232-20
Objetivo: Mobilização, articulação e organização do Evento da Campanha 
de Verão 2023, no combate a Violência e importunação sexual no municí-
pio de Salinópolis/PA
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 956432

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria 
Executiva da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma 
unânime e sem ressalvas: Contratação da empresa MIRANDA COMPUTA-
ÇÃO E COMÉRCIO LTDA (CNPJ no 11.982.113/0001-56) para obtenção de 
aparelho de audioconferência para a sala de reunião da Gás do Pará. A 
contratação se faz nos termos do Processo Administrativo n° 020/2023 
(Dispensa de Licitação no 14/2023), tendo o custo da aquisição totalizado 
a quantia de R$ 959,60 (novecentos e cinquenta e nove reais e sessenta 
centavos).Data de Autorização/Ratificação: 23 de junho de 2023. Mem-
bros da Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor 
Presidente. Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André Macêdo 
– Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 956138

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 130/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos dos processos: 2023/686729, R E S O L V E: DESIGNAR 
a colaboradora LETÍCIA GUEDES LOBATO, matrícula 5930412/2, Gerente 
de Suprimentos e RAFAEL SOARES DA COSTA, matrícula 5959699/1, Ge-
rente de Projetos Corporativos, como fiscal e suplente respectivamente, do 
contrato abaixo relacionado, a contar de 23/06/2023.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO
010/2023 MUNDIAL COMÉRCIO DE ALIMENTOS E DESCARTÁVEIS LTDA

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 28 de junho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 956316
PORTARIA Nº 134/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo: 2023/690480, R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora LETÍCIA GUEDES LOBATO, matrícula 
5930412/2, Gerente de Suprimentos e RAFAEL SOARES DA COSTA, matrí-
cula 5959699/1, Gerente de Projetos Corporativos, como fiscal e suplente 
respectivamente, do contrato abaixo relacionado, a contar de 23/06/2023.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO
011/2023 R C V R DE OLIVEIRA LTDA

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 28 de junho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 956319

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 13/2023 PUBLICADO NO DOE Nº 35.429 DE 07/06/2023, pg. 95 
sob o PROTOCOLO 947387.
Onde se lê: “I - DECLARAR dispensável de licitação a contratação de pes-
soa jurídica para a prestação de serviços de manutenção regular, preventi-
va e corretiva, dos motores elétricos dos portões de correr, instalados nas 
entradas de pedestres e de veículos da sede da Companhia de Desenvolvi-
mento Econômico do Pará (CODEC), com fornecimento de materiais, peças 
e mão de obra, incluindo a troca dos controles remotos, a configuração dos 
controles, a manutenção da parte elétrica e de todos os dispositivos ne-
cessários para manter o pleno funcionamento dos equipamentos, conforme 
especificações e quantificações descritas no Termo de Referência”
Leia-se: “I - DECLARAR dispensável de licitação a contratação de pessoa 
jurídica para a aquisição de Motor Elétrico, do tipo alto fluxo, devido a fre-
quência de entrada e saída de veículos, com abertura rápida de no máximo 
7s a cada ciclo, com receptor de alcance, instalação de sinaleira sonora, 
sensor ante esmagamento e demais acessórios, deve dispor de potência 
mínima de 1/3 CV e tensão 220V e a contratação dos serviços de Insta-
lação do motor e Adaptação do portão manual já existente para portão 
automatizado na sede da CODEC, com fornecimento de materiais, peças 
e mão de obra, inclusive parte elétrica e todos os dispositivos necessários 
para o pleno funcionamento do equipamento, conforme especificações e 
quantificações descritas no Termo de Referência”
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 956282
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO Nº 13/2023 PUBLICADO NO DOE Nº 35.429 DE 
07/06/2023, pg. 95/96 sob o PROTOCOLO 947390.
Onde se lê: “OBJETO: Manutenção regular, preventiva e corretiva, dos 
motores elétricos dos portões de correr, instalados nas entradas de pedes-
tres e de veículos da sede da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará (CODEC), com fornecimento de materiais, peças e mão de obra, 
incluindo a troca dos controles remotos, a configuração dos controles, a 
manutenção da parte elétrica e de todos os dispositivos necessários para 
manter o pleno funcionamento dos equipamentos, conforme especificações 
e quantificações descritas no Termo de Referência”
Leia-se: “OBJETO: Aquisição de Motor Elétrico, do tipo alto fluxo, devido a 
frequência de entrada e saída de veículos, com abertura rápida de no máxi-
mo 7s a cada ciclo, com receptor de alcance, instalação de sinaleira sonora, 
sensor ante esmagamento e demais acessórios, deve dispor de potência 
mínima de 1/3 CV e tensão 220V e a contratação dos serviços de Insta-
lação do motor e Adaptação do portão manual já existente para portão 
automatizado na sede da CODEC, com fornecimento de materiais, peças 
e mão de obra, inclusive parte elétrica e todos os dispositivos necessários 
para o pleno funcionamento do equipamento, conforme especificações e 
quantificações descritas no Termo de Referência”
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 956283


